D 2 pro-

propositam, etiam deus finalem resolutionem, 18 & quod si ex alijs verbis apparet hunc tesi sentire tamum de palatio potestatis, vbi ex examinatur, dum dixit in hoc palatio, vera sit opinio Alexandri contra Bartoli, sed si non apparet, sed coherentia verba vniq[ue] palatio a patre possunt, V.g. quia aliqua dixit facta in palacio episcopi, & aliqua in palacio potestatis, & postea repetitur tesiis de eo quod si factum in palacio episcopi, & ipse resp[on]sus deit in hoc palatio, certe eius dictum saluareatur, & pronomen hoc esset demonstratum ad occultum intellectus, & memorie, circa ordinem depositionis primi, referendo se ad palatium episcopi magis proximum dictum, quia relatio debet fieri ad proxima. Si idem cum codem s[ic] de iurisdomini audeat. Aut coherentia verba nulli palacie continentur, sed simpliciter in uno articulo interrogatus dixit in palacio episcopi, & in alio articulo dixit in hoc palatio, & erat in palacio potestatis. Et tunc si palatia haberent comprehendens, & contiguitatem, posset salvari, præsternit si per unum ad aliud esset accessus, Idem crederem, si non essent contigua, tamen ex loco, vbi tesiis examinatur, palatum episcopi poterat videri, Idem crederem si illud factum (solummodo) posisset fieri in palacio episcopi, Alias tenerem cum Alexandro, qui referendo pronomine ad corporalia, oportet oculum intellectus: fallit si secunda vienit ex amissione in aliquo palacio, sed in domo, vel in ecclesia. Nec obstant illa generalia, quod scilicet non presumunt semper ipsum corriger, Et quod repetit fieri debet, ut concordent. Et quod verba in propria sunt, ut salutetur testis, quia sic nullus testis puniretur de falso: Et ita procedunt in dubio, non apte vbi nullo modo potest salvari, vt in casibus expressè superdictis.

S V M M A R I A

- 1 A Edictum an differat ab interdicto?
- 2 A Edictum est nomen generis, interdictum autem species.
- 3 A Edictum, & interdictum an differant ut causa, & causatum.
- 4 Actio aliquando oritur ex dicto, aliquando ex interdicto.
- 5 Causatum non potest inducere causam.
- 6 Interdictum nunquam potest esse sine actio.
- 7 Obligatio semper producit actionem, & nonnunquam officium iudicis.
- 8 Obligatio naturalis non parit actionem.
- 9 A Edictum, & interdictum differunt ut

- genus, & species, & n. 25.
- 10 A Edictum est nomen commune ad omnes leges.
- 11 Interdicta sunt leges prætoriae, & aliquando dicuntur ad dicta.
- 12 L. 1. ff. ne uss fiat ei, tractat de interdicto.
- 13 Argumentari licet a rubrica.
- 14 A Edictum est, si fiat per verba modifica-tiva, & quando per verba præceptiva impersonaliter.
- 15 Interdictum quando sit propriæ.
- 16 Interdictum an sit lex prætoria, vel actio ex dicto proueniens.
- 17 Interdictum an sit lex prætoria, vel actio temporali.
- 18 Interdicta se habent instar actionum.
- 19 Litis contestatio sit in interdictis.
- 20 Interdictum aliquando oritur ex contra-factione, & tunc dicitur actio.
- 21 A dicta, & interdicta inspeculo primo tempore differebant, sed hodie conueniunt n. 25.
- 22 Interdicta proposita fuere in iudicijs, etiam nullo præcedente dicto.
- 24 A dicta, & interdicta compilata per Saluum Iulianum, confirmata perpetuò per Imperatorem Hadrianum.

SECUNDA QVAESTIO:

De differentia ad dicti ab interdicto,
& eius causa.

Lossa 3 in ver. dicto in 2. de clarat, vbi sit hoc dictum de quo fit mentio hic, dicens esse in l. prætori infra eod. pro cuius glossa interpretatione facta est fecunda oppositio Bartoli, quod potius debet appellari interdictum, prout appellat d. l. prætori princip. & s. i. Sed quia haec glossa fatetur contrarium, scilicet quod dictum, & interdictum sunt vna, & eadem res, propterea Bart. & Dno. hic examinavit questionem conuenientem, vel differant, & propter quam causam, communis opinio Doct. est quod dictum differat ab interdicto, de qua testatur Bolognetti n. 70. in fine, & Moderni Senenses hic lib. 6. n. 3. testatur etiam de communis, & qui videbit hic doctores, & repon-

& repente, intenueit nullum diffentire præter Iasnon, qui disputatio oī gradū dum esset iūniū nū tenebat hanc conuentiam inter ea, Cuius rationibus occurrit Crothic nū. t. & dicti Moderni Senecet a nū. 4. infra. Nam io quādūm Iasnic nū. 7. vñr. tu adverte dicit conuētione, alleget. L. i. si. ne vñs fiat ei, vbi in pñcip. appellatur interdictum, & tamen in d.l. post §. t. appellatur enim adictum. Item d.l. prætor s. vbi primo dicit illud esse adictum, & post modum appellat interdictum. Sed communis est responso, per Bartol. hic prime tradita, quod adictum est non men generis, & cuius proprium est prædicari de suis spesibus. Species autem est interdictum, de quo dicitur, sicut adnptio in genere dicitur cuam de arrogatione. l. ff. de adoptionibus, & ita couenient in genere, sed differt postea in specie, sicut species adoptionis differt ab arrogatione. Vnde idem la. in d.n.u. 7. consulit non esse rece- dendum a communi sententiā approbante talen differentiam inter veruōque.

Sed quomodo, & propter quam causam ista diffe- rent, Doctores vari dissentunt, Accursi in d.l. prætor in principiis ver. interdictum, dat tres cas- 3 fas, prima quod adictum t̄ est causa, & interdi- ctum causatum, differentiatur, vt causa, & cau- sum, & probatur ex illi verbis in d.l. prætor, in- terdictum proponitur ex huicmodi causis, edicto expremis t̄, &c. ergo causa proponendi in terdicti sicut ipsum edictum. Idem habetur in l. i. ff. quorum bonorum, vbi ab initio loquitur de adicto, statim postea dicit hoc interdictum refli- tutorium est, Declarat. Accursium, quod oīl ipsum interdictum erat remedium extraordinariorum quod competebat ex adicto, & intentabatur loco actionis, sed hodie loqui interdictorum proponitur actio in factum ex edicto proveniens §. fin. in isti de interdicto ergo sicut actio est causa- ta contra t̄, ita interdictum est causatum ab adicto.

Bart. impugnat hanc differentiam, Primo quia ex- 4 spuita ad. cūs. datur actio, t̄ noī autem interdi- ctum, probar per tex. in l. fin. s. de eo, per quem fa- cium est, Vbi contra eum, qui impedit alterum venire in iudicium, datur actio in factum, ergo, ex illo edicto non oritur interdictum sed actio, idem habetur in l. i. id quod s. de iuris. domo. iur. dic. & in l. i. ff. de ijs qui deterrunt, vel effuder. Scēunda ratiō contra Accursi, est Bolognetti nū. 7. 1. vers. vñtra, quam sic reducas in meliorem formam, s. liter, nec ipse Bolognett. hodie posset intelligere se neupsum, vna, & eadem res nō po- test esse causa, & causatum, neque causatum t̄ po- test inducere causam, qui manumisio non po- test inducere seruū, t̄to uito C. de irge- nus, & manumis. sed ipsum interdictum dicitur esse causa, in d.l. prætor, vbi quod est insagendi, ergo oī potest esse causatum, presupponit enim quod interdictum sit lea præatoria, & dispositio-

prætoris, ergo est ius agendi, non igitur est causa- tum, id est effectus & actio.

Sed certè defendi potest Accursi, ad primam respon- det la. aut loquimur de causa interdicti que sit, 6 & sic semper dicimus, quod interdictum t̄ esse non potest sine edicto, Aut loquimur de effectu ipsius edicti, & tunc non semper parat dicitur, quia aliquando potest patere actionem in factum, vt in contraria.

Contra hanc responsumem la. replicaat Ruyn. & Hermannodus hic, & repente moderniores, quod gloss. in ista sua differentiat causa de exempli delacione, & obligacione, eius igitur dicti intelligitur per relationem ad hoc exemplū, sed semper actionem t̄ producit ipsa obligatio, non autem officium iudicis, quod datur sine obliga- tione. Qui per collusionem §. fin. ff. de accep- t. l. quinns ff. de annua legat. deducit in principiis ad trebell. ergo semper ex qd cto debet nasci in interdictum secundūm verba dicti glossatoris.

Sed responderi potest, negando quod semper obli- gauo t̄ parat actionem, quia sola naturalis non parit. Iudeiūsor §. fideiūsor ff. de fideiūsor.

Imo hoc exemplum Accursij potest confirmare eius opinione, quod omnia interdicta ab adi- citis oruntur, non autem omnia dicta panunt interdicta; ad exemplū obligationis, & actionis. Ad secundam rationem respondetur, quod in d.l. 9 prætor dicitur, interdictum t̄ proponitur, ergo non potest considerari, vt ius agedi. Nec obstat quod, vocatur etiam interdictum, quia, couenient, & dis- ferunt, vt genus, & species, vñ dictum est.

Secunda respōsio glossa in d.l. prætor est potius ver. 10 balius, quam essentialis, scilicet quod edictum t̄ est, nomen commune ad omnes leges generales, vt leges C. de legib. vbi dicuntur dicta principiū, & s. sed quod principiū insit de iure nat. gent. & ciuil. sed interdicta sunt decreta prætorum. Ter- tia est, dicta est semper cum prætor prohibet, interdictum autem cum prætor ius dicit inter duo qd. sunt autem insit de interdicto, sed ista tercia s. t̄ re non potest, vt mox videbitis.

Succedit opinio Roffredi, quam Bartol. recitat, & 11 impugnat, volentis, quod interdictum cuam t̄ sine lege prætoris, sicut dicta, sed differt, quia si proponantur per verba præceptiva, sive cœcuti- tia, vt vñ fieri voto, vel refutatio, vel exhibens, tunc dicantur interdicta, dicta vero sunt, quan- do verba eius sunt magis modificativa, & mode- rata, vt si dicat actionem dabo, vel iudicium dabo, de quo habetur in l. i. & l. si vero s. prætor ait si de- hu qui vi detegit, vel effud. item in l. i. s. de pac- tvi adictum proponitur, pacta seruabo.

Sed Bartol. impugnat, quia textus sunt aperti in cō- 12 trarium, Nam in l. i. t̄ fine vñ fiat ei, tractat qd interdicto, & tamen dicit ibi prætor iudicium da- bo. Et non oportet dubitare qd ibi sit dictum, vt dicebat hic la. quia proponitur in medio to- tius materiæ interdictorum, Item in illa lege, & toto

toto titulo semper appellatur interdictum. Et licet laetiam dicat illud esse interdictum, tamen responder loqui praecipiuit. Nam in rubro diciuntur Ne vis fiat ei &c. & valet argumentari a rubrica, ut communiter scribentes in l. s. si certum per. Tamen haec saluare non est iuxta opinionem Roffredi, qui voluit adictum differre ab interdicto, si verba interdicti, vel adicti sunt modificativa, vel praceptiva, non autem ipse intellectus de rubrica. Praterea l. s. in princip. s. ne quid in loco publico, ubi prator dicit interdictum dabo. Item l. s. vt in fluminis publico, vbi ponitur verbum interdictum, & l. s. de vi, & vi armata, ubi dicitur iudicium dabo. Et tamen in istis locis non potest saluari opinio Roffredia rubricis, ergo non est facienda differentia inter verumque in modo proponendi.

Ruyn. etiam replicat contra Ias. nam in l. s. cum sua glossa. ne quis cum qui in ius, textus appellat iudicium praetoria, & tamen verba rubrica sunt praceptivas, idem habetur in l. s. fin. s. cod. n. Sed Ruyn. ne offendat Bartol. nos aduertit, quod in iis. Ne quis cum &c. verba erant praceptivas, sed impersonaliter prolatas, quo casu non loquitur Bartol.

Ideo aduertitur, aut prator loquitur per verba modificativa, puta iudicium dabo, actionem dabo, & proprie est edictum. Et si quid, & l. s. de his qui vi dicuntur, vel effunduntur. Aut loquitur per verba praceptivas, & tunc si impersonaliter proferuntur, dicitur adictum d. l. s. ne quis cum, & etiam ibi per rubricam, vt dicit Ruyn. nullus quidam verba impersonalia ponantur inter interdicta, vt in rubrica s. ne quid in loco sacro, & s. ne quid in flumine publico. Sed si verba diriguntur in personam, & si specialiter non designantur, vocabitar interdictum, vt in hac lege quis verba diriguntur inter duos, quo casu vocabatur iotinterdictum s. fin. iusticie interdictum, in fine.

Denique Bartol. quem communiter sequuntur sic determinat hic in vers. quid dicimus, quid dictum differat ab interdicto, sicut genus, & species probat, quia adictum est nomen generis. & constat iusticie de iure nat. gent. & ciui. Sed iotellatus Bartol. de genere subalterno, non autem generalissimo, nam in quantum tunc ciuilis estiam dicitur edictum. Ilegi C. de legib. edictum est genus generalissimum, complectens diuersas species sub se, sed non loquimur de adicto pro ut est lex praetoria, & ideo dicitur genus subalternum, & continuebit interdictum tanquam suam speciem, quod est lex praetoria; dicit etiam quod ipsum edictum est nomen species, & dat exemplum de arrogatione, & adoptione, vt dixi supra. Et voluntis Bartol. exemplificare quomodo via species cognoscatur ab altera, dicit quod interdictum est, quandocumque prator statuit aliquid seruandum esse inter duos, quibuscunque verbis vertatur, sive praceptiuit, sive modificauit, s. sed ta-

men insit de interdictis, de quibus interdicit, & pilatores composuerunt unum integrum in librum digestorum, quod est quadragesimus tertius, sed quando sunt posita extra proprium locum de interdictis, tunc dicit esse standum distinctioni Rosfredi, scilicet quod si vetus praceptivus fuerit dictum, esset interdictum, sin autem modificatius esset adictum.

Hanc opinionem impugnat Ruyn. hic sub num. 18. 17 conans probare quod interdictum non sit lex pratoria, sed sit quadam actio, que nascitur ex adicto pratorum, in sequendo opinionem Accursij, de qua primo loco diximus, & tripliciter argumentatur.

18 Prima, quia lex pratoria est semper perpetua Bartol. in l. s. de penis, & in l. s. in fine principiis s. de verbis obligat. Sed interdicta quadam sunt annalis, & quedam perpetuas. pen. in fine s. de interdicto, ergo non possumus dicere quod interdicta sunt lex pratoria.

Secunda, antiquitus impetrabantur sub formula verborum l. s. de formulis sublati. l. s. deinde ex his s. de orig. iur. ita etiam impetrabantur interdicta, & tunc insit de interdicto in princip. ergo sequitur quod interdicta se habent in statu actionis, & ipsa sunt ius, quo persequimur quod ex edicto pratorum oritur.

30 Tertia, in interdictis iis tunc constatur, & habetur statu iusticie a tempore iustis contestationis, sicut in actionibus per texin l. s. vbi glossa s. de interdicto. & l. s. videamus s. actionem s. de iusticie. ergo interdicta non sunt leges pratorum, sed quasi actiones, & ius persequendu quod ex edicto debetur.

Sed respondere potest quod interdictum consideratur duplice, vel respectu cause efficientis, vel materialis, primo modo est s. species adicti, quia prator illud reddit s. dux, & s. sunt autem in iusticie interdicto, & sic interdictum, & tunc a protorum prouidentia est lex pratoria s. constat insit de iure nat. gent. & ciui, sed si consideratur respectu causa materialis, id est respectu illorum, inter quos redditus observandus, & sic pro ut proponitur in

31 iudicio, & tunc tale interdictum non oritur immediate ab edicto, sed oritur a contrafactione, & ex illo actu contrafactionis, & tunc potest procedere opinio Accursij, & arguments Ruyni, que est etiam opinio Alberici, Immole, & Cumani in d. l. pratorum infra eodem. Et quod hoc interdictum, quod dicitur actione oritur ex contrafactione illius qui venit contra interdictum, & ex illo actu contraveniendi, est texin l. s. de interdicto. vbi interdicta noxalia dantur ob delictum, quos non potestate habemus, & sic videlicet leges nostras considerasse interdicta prouidentia ex delicto, & contrafactione, ergo interdictum est lex pratoria, & ius agendi est actio in factu, que oritur ex edicto pratorum, v. probat rubrica insit de interdictis, & actionibus, que pro eius exercitentur, & s. fin. eod. dicitur.

Ideo

Ideo ex his videtur non esse tecedium ab opinione Bartoli, que communis est, ut restatur ius nunc.

7. Ruynum. t. 8. Socin. n. 90.

Sed pro clariori doctrina est Notandum, quod bene adiutori Bolognetti hic num. 7 sequitur aut loqui: quoniam ante existit peremptum Salvi Juliani, de quo habetur in l.i. 5. sed quis diuinus C. de veritate iure enucleando, aut postea, in primo tempo maxima erat differentia inter dicta, & cuncta 3 dicta, & quia adiutori proponebantur in alio praecepsori, & ligabant totum populum, & non erat aliqua differentia quibus verbis facta esset, precepit enim, & prohuncius, vel modis capiuntur. & I. equaliter valeant glorie pretor, permissus est in suo officio, sed quia officium pretorum erat annuale, ideo eorum edicta etiam anno hincibantur, ut initie de perpetuis & temporalibus, & ius hominum, & de actis & obligatis. sed pretores fuerint esse pro temporibus solebant confirmare dicta edicta, & si aliqui non ad conformitatem extincta, & remanentibus leges ex sua vigore que per dicta adicta fuissent contraria, limitata, vel aliquo modo intellecta.

Etenim tempore interdicti proponebantur proprietas, que nascebantur ex occasione ipsorum editiorum, & quia proponebantur inter duos ligantes, ideo dicebantur adiutori, quasi inter duos dicta, & fiebant suis modis, ut si summa insit de interdicto non prohibendo, aut exhibendo, aut redituendo, haec autem dicta, sive decreta inter partes ligantes prolatas, producebant quodam ius agendum inter ipsas partes, quid caret proprio nomine, ideo hoc ius agendum appellatum est interdictum à sua causa: Quare inspecto hoc prime tempore, edictum erat lex pretoria, ligans totum populum, & erat etiam causa causam ipsum interdictum, quod proponeretur in iudicio per ipsos ligantes pro obseruantia ipsius edicti.

2. Sed quia ipsa interdicti apparabant velut ideo in tribunaliis introducitur, eoam nulli precedente adiutori, Nam quando nascebatur aliqua dicta inter partes, & erat magna dubitatio in iure, & requiebat alioquin indaginem, praetores solebant cum interponere dicta decreta inter partes, ut est, Ut possident, ut possident, item quid videtur abstulisti, illud resiliens, que decreta proferebant cum certa forma verborum, ut s. & s. sequens diuiso institude interdicti, que cum erant decreta inter duas dictas, & habebant vim rei iudicante, producebant quodam ius agendum pro eorum exceptione, quod caret proprio nomine, & appellatum est interdictum, que interdicto postea factis ueneruntur usum, ideo non defuerant periti, qui illa scriperunt cum suis formulis uerborum. Postea sucedens Salvi Julianus, qui uidens adiutoria antiquissima ab antiquissimis temporibus saepius proposita, & a successivis pretoribus confirmata, & quasi perperna effecta, librum tempore 24 fuit, in quo selegit edicta, & interdicta magis

velilla, & processaria, quoniam praesentia ut Imperator Hadriano, ut perpetuum firmitatem largiretur, vnde ipse Julianus factus pretor sub Hadriano, eius bellum ad adiectum perpetuum proposuit in albo, ut perpero tempore, imperiali auctoritate fulcito, obseruaretur, de quo habetur textus. Et si quis diuinus C. de iustitia, enat. Est sit menio in legendis C. de edendis & in l.i. ff. de statu iustitiae. & Doct. omnes tractant in rubric. C. qui admittit.

3. Ideo hinc interdicti effecta sunt perpetua, & inspecto hoc tempore Juliani, & saepe differbant a primo tempore, quia tunc aliquando confabatur ab aliis, aliquando fecerit, & non unquam ligabat nisi ligantes, inter quos pretor decreta dicebat. Hoc die vero sunt leges pretoriae, & constat insitum de iure naturali genitorum, & cuiusligatus quoquecumque etiam non ligantes de presenti, & ex eis oritur quoddam actio extraordinaria, quod dicitur actio in factum & fin. init. de interdicto.

Quare concludendum est, quod inspecto praesenti tempore post Julianum ipsa interdicta sunt exsisterata, tam respectu cause efficiuntur, quam respectu effectus, quia quoquecumque ligantes etiam non ligant, & sic est vera opinio. Accurso hiic in veredicto in a quod est idem quod interdictum, sed inspecto primo, & antiquo tempore sunt differbant, ut dictum est.

S V M M A R I A.

A Edictum l.i. ff. de noua oper. nuntiatione, an sit tacitum, vel expressum.

Consequenti permesso, intelligitur permisum antecedens.

Ex lege est quicquid ex mente legis est.

Verbum videtur importat fictionem.

Conclusio intelligitur revocata, si pars admittatur ad probandum.

Collationis vim habet miseri in possessionem beneficij.

Adicli verba an fuerint plura quam sint posita in l. pretor, t. nu. 9.

Aclus an annulletur ex sola impositione pane.

Adicli claram debet affigere in albo a pretore.

TERTIA

TERTIA QVAESTIO.

Journal of Health Politics, Policy and Law, Vol. 27, No. 4, December 2002
Copyright © 2002 by The University of Chicago

permisjone No
-Alunasiacion

Loss. in d.ver. adicto in vltima parte, dicit qd edictum, t de quo loquitur hic Vlpinus non fuit spesibus verbi expressum, sed fuit tacitum adictum ex verbis positi in d.l. prætor infra eod. Proprietate Bart. fecit sicut tertium in oppositionem quodd in tejo hoc titulo non reperitur, qudd ipsa nuntiatio perteinatur. Ideo respondet, ut per d gloss. qudd eo ipso qudd precipitatur destrui factu post nuntiationem, tacite videtur permissa ipsa nuntiatio. Proprietas Doct. successores qui quererunt di- sputare, virtus Nuntiatio ista sit tacite, vel expre- sa verbis permissa, communis opinio est, quod tacite si cetera non autem expresse, de qua te statut Boleslavianis no. 73. & alii Moderniores Senenses sic lib. 6. nu. 72.

3 Secunda ratio. Ex lege est † quicquid ex mente legis; et in nomine, & rei s. verbum s. de uerbi significati. famosi siad liu[m] maiest. l. i.e. penult. siad turpissimi. liu[m] genitum s. pactorum si. de pact. s. i. instituti de legit. agnat. tut. sed nuntiatio est permis-
sa ex mente verborum relatorum in d. l. praeceps ergo tacite intelligitur esse permissa ex lege, &
sic facte, & non expresse, & propterea dicte glo-
textus dicit videtur permittere nuntian. quia yeg-
bum videtur † importat fictionem, & sic ex men-
te, & non ex verbis. Bart. autem dicit fictionem
procedere attentis verbis, quia coniuncte expre-
fa, sed atentia mente non dictat fictio, & quia ve-
re dicitur permitta ex mente legis.

Ex pro hac taciti permissione satisfaciunt quæ Har-
5 manocus hic num. 28. cumulat, quod si index †
post conclusionem in causa administratur ad
probandum, eo ipso statim intelligitur reuocare
conclusionem doctrina est Alex. in l. quod iussit
col. pen. ff. de re iudic. & in l. admonendi col. pen.
ff. de iure iur. & in consil. 70. vol. 3. Fe'y. in cap.
cum olim de re iudic. Item missio in possestionē
† beneficij vel quasi possestionē perhabentem

postea tamen conferendi habet vim collationis ipsius beneficij lo: Andrian c. ex transmisâ de elect. Roman. in coll. 3.7. col. 1. ¹

Concessari opionem tener Cuman. hic per textum in d.l.prator s. vbi posuit verba adiecti, subdit, sedictio ex premium est, sed expressio referatur ad verbum, non ad mentem. Itin enim d.l. prator non lequitur de operis futuro, sed de iustitia, sed dictum domini openi nuntiatione loquuntur de opere futurâ non faciendo, vbi hac lo. 1. &c. e ideo verbum dictum in nostro textu possumus significare adictum, cuius verba non habemus. I Ethanc opinionem tenet cuiusdam primo loco Isacpb. de Rauenn. hie, & Crot. no. 19. Alcibiad. 49. & in lib. 3. parergon juris cap. 1. & Parisenian. bia, qui volunt quod plura & sureris: verba adiecti, quatuor sint posita in d.l. prator. Nô ibi prator posse fecit adictum ex officio suo, mandans nullum edificaturum esse post nuntiationem noui operis, antequam ipsa nuntiatione esset remissa, vel fastidio prestita de opere demolendo. Ex quo nuntiatione refutabatur effectus, quodd. qui edificat spreta nuntiatione, debebat destruere, & hoc vult textus ibi in vers. quis agit, & si iure prohibent non haberent, tamen contra interdictum, pratoris facere videtur, ideo destruere cogitur, intelligendum est contra interdictum, ideo prohibitionem expressam pratoris per ipsam nuntiationem, & ideo in d.l. prator s. 1. dicitur ut nuntiationem proponitur ex his in se duci. fit Prima ratio pro ista opinione, Ex sola impositione potest non annularur actus, ergo nuntiatione non potest intelligi permisla ex d.l. prator, antecedens probatur per l. fin. C. de repud. de qua regula tractat Bart. in l. nemo maritus C. de sacros. eccl. Sed in d.l. prator solùm imponitur pena demolitiōni contra edificantem spreta nuntiatione, ergo non annularur actus edificatio eius, tanquam factus contra edictum suum iuris, ergo sequitur probata consequentia, quod nuntiatione non includitur permisla ex ipsa d.l. prator. Tunc fiat argumentum non est permisla ex d.l. prator, ergo necessario est permisla ex haec nostra, vbi si in hoc adictu permittitur.

Nec videatur vobis inconveniens, quod in hac lege
non ponantur verba huius edicti, quia in l. de
pupilli s. f. quis nius vers. preterea infra eodem
l. vii. p. dicit, cuzera quoque opera generaliter
prætor excepit, quorum mora periculū aliquod
allatura est, quæ verba iuncta cum præcedētibus
clarè demonstrat prætorum in dicto excepisse
nius, cloacas, & generaliter omnia, quæ pericu-
lum essent allatura, sed de his nullum verbū est
positum in d. l. prætor. Imd omnes leges nostri ti-
tuli traerant de noui operi numeratione, quæ non
possum habere intelligentiā a d. l. prætor, quia
ibi semper appellatur interdictus, quasi inter dungs
sū dicent, sed nos loquimur de dicto generali-
ter, item quia ista supradictam communiter sen-
tentiam

tentiam nuntiationis iud. I. prator venit in consequentiam, ergo deberemus intelligere omnes superdictas leges denotantibus tractantes per intellectum, qui venit in consequentiam, sed denominari a posteriori significacione est facienda. Lqueritur si de statu hom. I. legitatis, si unus de legit. 3.

Ideo uno obstante contraria, Ad primam responderetur, quod procedit de nuntiatione tacita, quam admittimus haberi ex d.l.prator, sed ultra eam; dicendum est ita ut si fuisse expressum, quia altero prator male fecisset, quia adictum et clarum debet alifgeant albo coram populo. La 5 eodem tempore si de origine juris, ut pntuiser facilius interpretari. Et ita euam responderi potest ad secundum, & licet eadem sit virtus taciti, & expressi. I.e. cum quid si. cert. petramen Docibit oculum mainrem esse virtutem expressi, quam taciti, nisi velmos dicere, quod cum legis virtus sit imperare, vetare, permettere, & punire. Legis virtus si de legis, ibi sub verb. permettere uenit tacite permissione, sive concessione, fed ista in causa nostro procedenter, quando non haberemus notitiam quod hoc adictum ex presum fuit, sed talia verba habemus, et dictu. Ideo nullo modo subsistit in communione opinione.

S V M M A R I A:

- 1 Nuntiatione que non iure fit, an debet sperni.
- 2 L. 1. in princip. in versu sine iure, sine iniuria, intelligentia.
- 3 Actus nulli, et notoriè iniusti spernuntur in iure.
- 4 Citatio notoriè iniusti sperni debet.
- 5 Nullitas notoria potest opponi, etiam si altero non permittetur.
- 6 Index declarare debet actus notoriè nullos.
- 7 Nuntiatione quibus casibus spernitur.
- 8 Nuntiatione nonquaque sperni potest, nisi per indicem remittatur.
- 9 Excommunicatione notoriè nulla non est timenda.
- 10 Nuntiatione calumniosa non tenet.
- 11 Remissio presupponit nuntiationem esse obseruandam.
- 12 Nuntiatione nihil potest facere ante remissionem.
- 13 L. 4. § si quis ff. ne quis cum intelligentia, (ff) nu. 30.

- 14 Nuntiatione an sit appellatio extra iudiciale.
- 15 Nuntiatione solum in certis casibus est spernenda.
- 16 Delictione proprium non est excusandum propter alterius calumniam.
- 17 Haeres in quantum teneatur ex delicto defuncti.
- 18 Nuntiationem etiam iniustum esse obseruandam ex casibus decisis.
- 19 Nuntiatione iniusta quando est dubium de iniustitia debet obseruari.
- 20 Nuntiatione notorie iniusta quomodo possit spergi.
- 21 Nuntiatione notorie iniuste debet allegare causam iudicii, quare debeat spernere.
- 22 Preceptu quando resolutur in vim simplicis citationis.
- 23 Precepto resoluto, potest continuare possessionem.
- 24 Nosorium debet constare iudici ante indicium motum.
- 25 Notorium quod sit per se stes, debet an te obseruari.
- 26 Nuntiationis notoriè iniuste specties, quae sunt.
- 27 Actus iudiciales facti post recusationem iudicis sunt nulli ipso iure.
- 28 Nuntiatione per notoriè iniustum nuntiationem, quid debet facere.
- 29 L. 1. § (ff) parui ff. quod vi, aut clama intelligentia, & cur differat ab edicto.
- 30 Attentata appellatione pendente ab iusti loquitoria, quomodo renocantur.
- 31 Appellatione calumniosè facta, actus non dicuntur attentati.
- 32 Attentatorum indicium non inducitur per nullitatem litis.
- 33 Exceptio quando non firmet regulam in alijs.